
15 марта 2022 года
Онлайн-формат

Инфосессия №011
Преждевременные роды: российский
и мировой опыт управления рисками

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА



info@praesens.ru
8 (800) 600 3975

praesens

statuspraesens

praesens.ru

stpraesens

info@praesens.ru
8 (800) 600 3975

praesens

statuspraesens

praesens.ru

stpraesens

ОЧНО
+ ОНЛАЙН

ОЧНО
+ ОНЛАЙН



ПОД ЭГИДОЙ
•	Российского университета дружбы народов, Медицинского института, кафедры акушерства и гинекологии с курсом 

перинатологии; кафедры акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины факультета непрерывного 
медицинского образования. 

•	Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины (МАРС).
•	Журнала «StatusPraesens. Гинекология, акушерство, бесплодный брак».
Научный и технический организатор: Медиабюро StatusPraesens

Радзинский Виктор Евсеевич, засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, докт. мед. наук, проф., 
зав. кафедрой акушерства и гинекологии с курсом перинатологии Медицинского института Рос-
сийского университета дружбы народов, вице-президент Российского общества акушеров-гине-
кологов, президент Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины 
(МАРС) (Москва)

Филиппов Олег Семёнович, засл. врач РФ, докт. мед. наук, главный внештатный специалист по 
акушерству и гинекологии ФМБА России, зам. директора по организации педиатрической и аку-
шерско-гинекологической помощи Федерального научно-клинического центра детей и подрост-
ков ФМБА России, проф. кафедры репродуктивной медицины и хирургии Московского государ-
ственного медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова, член МАРС (Москва)

СПИКЕРЫ

РУКОВОДИТЕЛИ ШКОЛЫ

Мартиросян Сергей Валериевич, канд. мед. наук, главный врач Екатеринбургского клини-
ческого перинатального центра, эксперт Национального института качества Росздравнадзора, 
член МАРС (Екатеринбург)

Радзинский Виктор Евсеевич, засл. деятель науки РФ, 
член-корр. РАН, докт. мед. наук, проф., зав. кафедрой аку-
шерства и гинекологии с курсом перинатологии Медицинско-
го института Российского университета дружбы народов, ви-
це-президент Российского общества акушеров-гинекологов, 
президент Междисциплинарной ассоциации специалистов 
репродуктивной медицины (МАРС) (Москва)
Олина Анна Александровна, докт. мед. наук, проф., зам. 
директора Департамента медицинской помощи детям, служ-
бы родовспоможения и общественного здоровья Минздрава 
РФ (Москва) 
Артымук Наталья Владимировна, докт. мед. наук, проф., 
главный внештатный специалист Минздрава РФ по акушер-
ству, гинекологии и репродуктивному здоровью в Сибирском 
федеральном округе, зав. кафедрой акушерства и гинеколо-
гии им. Г.А. Ушаковой Кемеровского государственного меди-

цинского университета, президент Кемеровской региональ-
ной общественной организации «Ассоциация акушеров-гине-
кологов» (Кемерово)
Мартиросян Сергей Валериевич, канд. мед. наук, главный 
врач Екатеринбургского клинического перинатального цен-
тра, эксперт Национального института качества Росздравнад-
зора, член МАРС (Екатеринбург)
Перевозкина Ольга Владимировна, канд. мед. наук, зав. 
организационно-методическим отделом Екатеринбургского 
клинического перинатального центра, ассистент кафедры 
акушерства и гинекологии Уральского государственного ме-
дицинского университета (Екатеринбург)
Десятник Кирилл Александрович, врач организационно-
методического отдела Екатеринбургского клинического пери-
натального центра (Екатеринбург)



Модераторы: доц. Мартиросян Сергей Валериевич (Екатеринбург), Иванов Александр Васильевич (Москва)

15.00–15.10
(10 мин) ОТКРЫТИЕ ШКОЛЫ

15.00–15.10
(10 мин)

Вступительное слово президента Междисциплинарной 
ассоциации специалистов репродуктивной медицины 
(МАРС)

Засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, 
проф. Радзинский Виктор Евсеевич 
(Москва)

15.10–17.00
(1 ч 50 мин) Модуль 1. СНИЗИТЬ ЧАСТОТУ ПРЕЖДЕВРЕМЕННЫХ РОДОВ ПОКА НЕ УДАЁТСЯ. ЧТО ВОЗМОЖНО?

45 мин Профессорская лекция. Нерешённые проблемы 
репродуктивной медицины: невынашивание 
и преждевременные роды

Засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, 
проф. Радзинский Виктор Евсеевич 
(Москва)

30 мин Досрочное родоразрешение в «эпоху коронавируса»: каким 
должен быть алгоритм действий врача?

Проф. Олина Анна Александровна (Москва)

30 мин Новые клинические рекомендации по преждевременным 
родам и истмико-цервикальной недостаточности: что нужно 
изменить в рутинной акушерско-гинекологической практике?

Проф. Артымук Наталья Владимировна 
(Кемерово)

5 мин Ответы на вопросы
17.00–18.30
(1 ч 30 мин) Модуль 2. ДОКАЗАННОМУ — ВЕРИТЬ! ИЗУЧАЕМ ЛУЧШИЕ МИРОВЫЕ ПРАКТИКИ 

30 мин Оценка риска, профилактика и диагностика 
преждевременных родов: привычное vs доказанное

Десятник Кирилл Александрович 
(Екатеринбург)

30 мин Токолиз и повышение жизнеспособности новорождённого: 
разумный подход

Доц. Мартиросян Сергей Валериевич 
(Екатеринбург)

30 мин Ведение преждевременных родов: что оправдано,  
а что — нет?

Канд. мед. наук Перевозкина Ольга 
Владимировна (Екатеринбург)

18.30–19.00
(30 мин) Модуль 3. ДИСКУССИЯ. КОНТРАВЕРСИИ ВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОК С ПРЕЖДЕВРЕМЕННЫМИ РОДАМИ

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА ШКОЛЫ

Научные руководители и консультанты: засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, проф. Радзинский Виктор Евсеевич, засл. врач РФ, проф. Филиппов Олег Семёнович, доц. Мартиросян Сергей 
Валериевич. Главный координатор проекта: директор по развитию ГК StatusPraesens Иванов Александр Васильевич. Выпускающий редактор: Тюменцева Анастасия. Вёрстка: Амплеев Дми-
трий. Корректор: Соседова Елена. Дизайнер: Латипов Абдулатип. Издатель: Медиабюро Статус презенс.
Распространяется бесплатно. Подписано в печать — 24 февраля 2022 года. Адрес редакции: 105005, Москва, Спартаковский пер., д. 2, стр. 1, подъезд 9, бизнес-центр «Платформа». Почтовый 
адрес: 105005, Москва, а/я 107. Тел.: +7 (499) 346 3902. E-mail: info@praesens.ru. Интернет-представительство: praesens.ru.
Ответственность за содержание рекламы несут рекламодатели. Информация предназначена только для специалистов с медицинским образованием.

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПАРТНЁРЫ

ГЛАВНЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПАРТНЁРЫ

mailto:info@praesens.ru


10–12 ФЕВРАЛЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
VIII Общероссийский
конференц-марафон

«ПЕРИНАТАЛЬНАЯ МЕДИЦИНА: 
ОТ ПРЕГРАВИДАРНОЙ ПОДГОТОВКИ 
К ЗДОРОВОМУ МАТЕРИНСТВУ 
И ДЕТСТВУ»

Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс  Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс
10 11 12 13

14
8 91 2 3 4 5 6 7

17 18 19 20 2115 16 24 25 26 27
28

22 23

17–19 МАРТА
МОСКВА
VII Общероссийский 
семинар

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ 
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ:
ВЕСЕННИЕ КОНТРАВЕРСИИ»
Гостиница «Рэдиссон Славянская»

Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс  Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс
10 11 12 13

14
8 91 2 3 4 5 6 7

17 18 19 20 2115 16 24 25 26 27
28 29 30 31

22 23

10–11 НОЯБРЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
IV Общероссийская 
научно-практическая 
конференция 
для акушеров-гинекологов

«ОТТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»
НИИ акушерства, гинекологии
и репродуктологии им. Д.О. Отта

+7 (495) 109 2627
8 (800) 600 3975

ova@praesens.ru

praesens.ru

stpraesens

praesens

statuspraesens

10 11 12 13 14
9

Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс  Пн  Вт  Ср  Чт  Пт  Сб  Вс
81 2 3 4 5 6 7

17 18 19 20 2115 16
24 25 26 27 28 29 30 31

22 23

27–29 ОКТЯБРЯ
НОВОСИБИРСК
VI Общероссийский 
научно-практический семинар

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
РОССИИ: СИБИРСКИЕ ЧТЕНИЯ»
Дворец культуры железнодорожников

21–23 АПРЕЛЯ
КАЗАНЬ
VIII Общероссийский 
конгресс

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ 
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ: 
КАЗАНСКИЕ ЧТЕНИЯ»
Korston Club Hotel Kazan

Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс
Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс
Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

13–15 МАЯ
МОСКВА
VII Междисциплинарный 
форум с международным 
участием

«ШЕЙКА МАТКИ 
И ВУЛЬВОВАГИНАЛЬНЫЕ 
БОЛЕЗНИ»
I Национальный конгресс

«ANTI-AGEING 
И ЭСТЕТИЧЕСКАЯ 
ГИНЕКОЛОГИЯ»
Гостиница «Рэдиссон Славянская»

Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс
Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс

1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29
30
31

Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс
Пн
Вт
Ср
Чт
Пт
Сб
Вс

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

7–10 СЕНТЯБРЯ
СОЧИ
XVI Общероссийский 
научно-практический 
семинар

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ 
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ: 
ВЕРСИИ И КОНТРАВЕРСИИ»
ХIII Всероссийская научно-
практическая конференция 
и выставка

«ГЛАВВРАЧ XXI ВЕКА»
Гранд-отель «Жемчужина»
Зимний театр

КОНГРЕССЫ И СЕМИНАРЫ
ДЛЯ АКУШЕРОВ-ГИНЕКОЛОГОВ 2022

КАЛЕНДАРЬ

ПРОВЕДЕНО

6904 участника

https://praesens.ru/kalendar-meropriyatiy/kalendar-list/

