



XXI ВЕК

Научно-практическая
школа-интенсив

ДОКАЗАТЕЛЬНОЕ АКУШЕРСТВО

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

Инфосессия №011

Преждевременные роды: российский
и мировой опыт управления рисками

15 марта 2022 года

Онлайн-формат



ОНЛАЙН-ПЛАНЕТАРИЙ

НОВОСТИ. ОБЗОРЫ. ЛАЙФХАКИ.
И НЕМНОГО Хайпа...



УЧИТЬСЯ · КОГДА · УДОБНО!
Общероссийский цикл звездных
вебинаров от StatusPraesens ★
ДЛЯ ВРАЧЕЙ

ПОД ЭГИДОЙ

- Российского университета дружбы народов, Медицинского института, кафедры акушерства и гинекологии с курсом перинатологии; кафедры акушерства, гинекологии и репродуктивной медицины факультета непрерывного медицинского образования.
- Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины (МАРС).
- Журнала «StatusPraesens. Гинекология, акушерство, бесплодный брак».

Научный и технический организатор: Медиабюро StatusPraesens

РУКОВОДИТЕЛИ ШКОЛЫ



Радзинский Виктор Евсеевич, засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, докт. мед. наук, проф., зав. кафедрой акушерства и гинекологии с курсом перинатологии Медицинского института Российского университета дружбы народов, вице-президент Российского общества акушеров-гинекологов, президент Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины (МАРС) (Москва)



Филиппов Олег Семёнович, засл. врач РФ, докт. мед. наук, главный внештатный специалист по акушерству и гинекологии ФМБА России, зам. директора по организации педиатрической и акушерско-гинекологической помощи Федерального научно-клинического центра детей и подростков ФМБА России, проф. кафедры репродуктивной медицины и хирургии Московского государственного медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова, член МАРС (Москва)



Мартirosян Сергей Валериевич, канд. мед. наук, главный врач Екатеринбургского клинического перинатального центра, эксперт Национального института качества Росздравнадзора, член МАРС (Екатеринбург)

СПИКЕРЫ

Радзинский Виктор Евсеевич, засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, докт. мед. наук, проф., зав. кафедрой акушерства и гинекологии с курсом перинатологии Медицинского института Российского университета дружбы народов, вице-президент Российского общества акушеров-гинекологов, президент Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины (МАРС) (Москва)

Олина Анна Александровна, докт. мед. наук, проф., зам. директора Департамента медицинской помощи детям, службы родовспоможения и общественного здоровья Минздрава РФ (Москва)

Артымук Наталья Владимировна, докт. мед. наук, проф., главный внештатный специалист Минздрава РФ по акушерству, гинекологии и репродуктивному здоровью в Сибирском федеральном округе, зав. кафедрой акушерства и гинекологии им. Г.А. Ушаковой Кемеровского государственного меди-

цинского университета, президент Кемеровской региональной общественной организации «Ассоциация акушеров-гинекологов» (Кемерово)

Мартirosян Сергей Валериевич, канд. мед. наук, главный врач Екатеринбургского клинического перинатального центра, эксперт Национального института качества Росздравнадзора, член МАРС (Екатеринбург)

Перевозкина Ольга Владимировна, канд. мед. наук, зав. организационно-методическим отделом Екатеринбургского клинического перинатального центра, ассистент кафедры акушерства и гинекологии Уральского государственного медицинского университета (Екатеринбург)

Десятник Кирилл Александрович, врач организационно-методического отдела Екатеринбургского клинического перинатального центра (Екатеринбург)

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА ШКОЛЫ

Модераторы: доц. **Мартирисян** Сергей Валериевич (Екатеринбург), **Иванов** Александр Васильевич (Москва)

15.00–15.10 (10 мин)	ОТКРЫТИЕ ШКОЛЫ	
15.00–15.10 (10 мин)	Вступительное слово президента Междисциплинарной ассоциации специалистов репродуктивной медицины (МАРС)	Засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, проф. Радзинский Виктор Евсеевич (Москва)
15.10–17.00 (1 ч 50 мин)	Модуль 1. СНИЗИТЬ ЧАСТОТУ ПРЕЖДЕВРЕМЕННЫХ РОДОВ ПОКА НЕ УДАЁТСЯ. ЧТО ВОЗМОЖНО?	
45 мин	Профессорская лекция. Нерешённые проблемы репродуктивной медицины: невынашивание и преждевременные роды	Засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, проф. Радзинский Виктор Евсеевич (Москва)
30 мин	Досрочное родоразрешение в «эпоху коронавируса»: каким должен быть алгоритм действий врача?	Проф. Олина Анна Александровна (Москва)
30 мин	Новые клинические рекомендации по преждевременным родам и истмико-цервикальной недостаточности: что нужно изменить в рутинной акушерско-гинекологической практике?	Проф. Артымук Наталья Владимировна (Кемерово)
5 мин	<i>Ответы на вопросы</i>	
17.00–18.30 (1 ч 30 мин)	Модуль 2. ДОКАЗАННОМУ — ВЕРИТЬ! ИЗУЧАЕМ ЛУЧШИЕ МИРОВЫЕ ПРАКТИКИ	
30 мин	Оценка риска, профилактика и диагностика преждевременных родов: привычное vs доказанное	Десятник Кирилл Александрович (Екатеринбург)
30 мин	Токолиз и повышение жизнеспособности новорождённого: разумный подход	Доц. Мартирисян Сергей Валериевич (Екатеринбург)
30 мин	Ведение преждевременных родов: что оправдано, а что — нет?	Канд. мед. наук Перевозкина Ольга Владимировна (Екатеринбург)
18.30–19.00 (30 мин)	Модуль 3. ДИСКУССИЯ. КОНТРАВЕРСИИ ВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОК С ПРЕЖДЕВРЕМЕННЫМИ РОДАМИ	

ГЛАВНЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПАРТНЁРЫ



ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПАРТНЁРЫ



Научные руководители и консультанты: засл. деятель науки РФ, член-корр. РАН, проф. Радзинский Виктор Евсеевич, засл. врач РФ, проф. Филиппов Олег Семёнович, доц. Мартирисян Сергей Валериевич. Главный координатор проекта: директор по развитию ГК StatusPraesens Иванов Александр Васильевич. Выпускающий редактор: Тюменцева Анастасия. Вёрстка: Амплеев Дмитрий. Корректор: Соседова Елена. Дизайнер: Латипов Абдулатип. Издатель: Медиабюро Статус презенс.

Распространяется бесплатно. Подписано в печать — 24 февраля 2022 года. Адрес редакции: 105005, Москва, Спартаковский пер., д. 2, стр. 1, подъезд 9, бизнес-центр «Платформа». Почтовый адрес: 105005, Москва, а/я 107. Тел.: +7 (499) 346 3902. E-mail: info@praesens.ru. Интернет-представительство: praesens.ru.

Ответственность за содержание рекламы несут рекламодатели. Информация предназначена только для специалистов с медицинским образованием.

КОНГРЕССЫ И СЕМИНАРЫ ДЛЯ АКУШЕРОВ-ГИНЕКОЛОГОВ

2022

10–12 ФЕВРАЛЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

VIII Общероссийский
конференц-марафон
«ПЕРИНАТАЛЬНАЯ МЕДИЦИНА:
ОТ ПРЕГРАВИДАРНОЙ ПОДГОТОВКИ
К ЗДОРОВОМУ МАТЕРИНСТВУ
И ДЕТЕСТВУ»

**ПРОВЕДЕНО
6904 участника**

Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс	Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27
28													

17–19 МАРТА
МОСКВА

VII Общероссийский
семинар
«РЕПРОДУКТИВНЫЙ
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ:
ВЕСЕННИЕ КОНТРАВЕРСИИ»

Гостиница «Рэдиссон Славянская»

Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс	Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31										

13–15 МАЯ
МОСКВА

VII Междисциплинарный
форум с международным
участием

«ШЕЙКА МАТКИ
И ВУЛЬВОВАГИНАЛЬНЫЕ
БОЛЕЗНИ»

I Национальный конгресс

«ANTI-AGEING
И ЭСТЕТИЧЕСКАЯ
ГИНЕКОЛОГИЯ»

Гостиница «Рэдиссон Славянская»

9	23	Пн
10	24	Вт
11	25	Ср
12	26	Чт
13	27	Пт
14	28	Сб
15	29	Вс
16	30	Пн
17	31	Вт
18		Ср
19		Чт
20		Пт
21		Сб
22		Вс

21–23 АПРЕЛЯ
КАЗАНЬ

VIII Общероссийский
конгресс

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ:
КАЗАНСКИЕ ЧТЕНИЯ»

Korston Club Hotel Kazan

11	25	Пн
12	26	Вт
13	27	Ср
14	28	Чт
15	29	Пт
16	30	Сб
17		Вс
18		Пн
19		Вт
20		Ср
21		Чт
22		Пт
23		Сб
24		Вс

7–10 СЕНТЯБРЯ
СОЧИ

XVI Общероссийский
научно-практический
семинар

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ
ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ:
ВЕРСИИ И КОНТРАВЕРСИИ»

XIII Всероссийская научно-
практическая конференция
и выставка

«ГЛАВВРАЧ XXI ВЕКА»

Гранд-отель «Жемчужина»
Зимний театр

12	26	Пн
13	27	Вт
14	28	Ср
15	29	Чт
16	30	Пт
17		Сб
18		Вс
19		Пн
20		Вт
21		Ср
22		Чт
23		Пт
24		Сб
25		Вс

27–29 ОКТЯБРЯ
НОВОСИБИРСК

VI Общероссийский
научно-практический семинар

«РЕПРОДУКТИВНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ
РОССИИ: СИБИРСКИЕ ЧТЕНИЯ»

Дворец культуры железнодорожников

Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс	Пн	Вт	Ср	Чт	Пт	Сб	Вс
1	2	3	4	5	6	7	8	9					
10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30	31						

StatusPraesens
profmedia



SP spnavigator



+7 (495) 109 2627
8 (800) 600 3975

ova@praesens.ru

praesens.ru

stpraesens

praesens

statuspraesens

10–11 НОЯБРЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

IV Общероссийская
научно-практическая
конференция
для акушеров-гинекологов
«ОТТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

НИИ акушерства, гинекологии
и репродуктологии им. Д.О. Отта

14	28	Пн
15	29	Вт
16	30	Ср
17		Чт
18		Пт
19		Сб
20		Вс
21		Пн
22		Вт
23		Ср
24		Чт
25		Пт
26		Сб
27		Вс

Внимание!
Дата и место
проведения могут
измениться.
Следите за новостями
на сайте praesens.ru.

КАЛЕНДАРЬ

